

Mano vyriausybė



Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos

Plečiamas kaimyninių šalių bendradarbiavimas aplinkosaugos srityje

Data

2019 12 30

Įvertinimas

3

Pastaraisiais metais stichinių nelaimių pavojus pasiekia visiškai naują lygį, todėl papildoma pagalba iš kaimyninių šalių, kurios sprendžia panašias problemas ir pirmosios reaguoja į tokio tipo nelaimes, bus reikalinga visada.

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas prie Vidaus reikalų ministerijos (toliau – PAGD prie VRM) plečia bendradarbiavimą aplinkosaugos srityje. Kartu su Latvijos valstybine priešgaisrine gelbėjimo tarnyba ir Baltarusijos ypatingųjų situacijų ministerijos Vitebsko srities valdyba

dalyvavo projektuose, susijusiuose su pavojingų krovinių, cheminių avarijų ir stichinių nelaimių valdymu. Dabar atėjo laikas suteikti dėmesį į labiausiai pasikartojančią ir neišvengiamą problemą pasienio regionuose – potvynius.

Utenos apskrityje didžiausią pavojų gyventojams potvynių ir polaidžių klausimu kelia ant upių pastatyti hidrotechniniai statiniai. Apskrityje tokių statinių yra 27. Taip pat yra 4 hidroelektrinės, pastatytos ant Dysnos bei Šventosios upių. Šių vietovių gyventojai patenka į galimo užtvindymo zonas. Pavojų kelia ir vandens saugyklų užtvankos, kurios įrengtos Anykščių, Ignalinos, Molėtų, Utenos ir Zarasų rajonų savivaldybėse, bei pavasariniai polaidžiai, dažniausiai kylantys prie didesnių upių susidarius ledų sangrūdams. Didžiausia upė apskrityje – Šventoji. Šalia jos išsidėstę 10 apskrities seniūnijų. Polaidžiai gali susidaryti ir prie mažesnių upių visose apskrities savivaldybėse. Nors apskrityje per paskutinius 20 metų potvynių nebuvo, potvynio ir polaidžių galimybė yra reali.

2019 m. rugsėjo 1 d. prasidėjo Latvijos, Lietuvos ir Baltarusijos bendras projektas „Bendradarbiavimo per sieną tobulinimas potvynių prevencijos, valdymo bei aplinkos užterštumo mažinimo srityje“ pagal 2014–2020 metų Europos kaimynystės priemonės Latvijos, Lietuvos ir Baltarusijos bendradarbiavimo per sieną programą. Šiuo projektu siekiama padidinti aplinkos saugą regione, pagerinti įgūdžius ir gebėjimus kovoti su stichinėmis nelaimėmis bei sumažinti taršą ir žalą aplinkai. Per dvejus metus bus galima išmokti prognozavimo ir reagavimo strategiją, pasidalyti savo unikalia patirtimi, įsigyti reikalingos technikos bei įrangos, kad būtų užtikrintas saugumas netoli pasienio Latvijos, Lietuvos ir Baltarusijos regionuose. Per dvejus metus planuojama organizuoti kvalifikacijos kėlimo ir vairuotojų CE kategorijos kursus, kurie pagerins žmogiškąsias pajėgas, įsigyti naujos, reikalingos technikos bei įrangos, taip pat panaudoti prevencijos priemones seniūnijose, kuriose galimi polaidžiai arba yra potvynio galimybė. Be to, bus organizuojami bendri mokymai ir pratybos Baltarusijoje, Latvijoje, kurie suteiks galimybę pasirengti ekstremalioms potvynių situacijoms ir sumažinti galimą žalą bei taršą.

Norint užtikrinti, kad ugniagesiai gelbėtojai operatyviai atvyktų į bet kurią vietą, būtų pasirengę atlikti jiems keliamus uždavinius, būtina turėti reikiamos naujos ir modernios technikos. Projekto metu įsigyti vandens tiekimo automobilis, žarnų priekaba ir kita gelbėjimo įranga leistų operatyviai nuvykti į potvynių zonas. Tai pagreitintų ir pagerintų įvykio likvidavimo ir gelbėjimo darbus. Tai reiškia – leistų išgelbėti žmonių gyvybes, sumažinti daromą žalą turtui, gamtai ir aplinkai. Naujos technikos ir įrangos atsiradimas pagerintų PAGD prie VRM Panevėžio priešgaisrinės gelbėjimo valdybos parengtį ir operatyvumą likviduojant potvynių sukeltus padarinius, būtų gautas ekonominis, socialinis ir aplinkos apsaugos efektas.

Projektą „Bendradarbiavimo per sieną tobulinimas potvynių prevencijos, valdymo bei aplinkos užterštumo mažinimo srityje“ (ENI-LLB-1-092 SAFE FLOOD) finansuoja 2014–2020 metų Europos kaimynystės priemonės Latvijos, Lietuvos ir Baltarusijos bendradarbiavimo per sieną programa. Visas projekto biudžetas – 1 663 134,22 Eur, iš jų Europos regioninės plėtros fondo bendrasis finansavimas – 1 496 820,79 Eur. PAGD prie VRM biudžetas šiame projekte – 499 269 Eur, iš jų bendrasis finansavimas sudaro 449 342,10 Eur.



Taip pat skaitykite

Vilniaus ugniagesiai gelbėtojai kviečia į 220 metų jubiliejų

Savaitgalį liepsnojo gyvenamieji namai, degė lentpjūvė, ugniagesiai rinko išsiliejusius degalus

Gyventojai supažindinami, kaip elgtis ekstremaliųjų situacijų metu

Ugniagesiai gelbėtojai: ugnis atostogų neturi

Ugniagesiai įspėja: būkite atsargūs prie vandens telkinių